CAL. Mihi quidem. s.o.c. Nū & alia eis modi qualis etharistica qua in certaminibus vuntur? CAL. Certe. s.o.c. Quid doctrina chori dihyraborumq; poësis, nonne eiusmodi tibi esse videtur? An putas Cuestam. Atletis filium, vt tale aliquid dicat, vnde audientes meliores reddantur spectare? Vel potius vnde theatrali turbæ placere possit? CAL. Manifestum quidem hoc est, o Socrates, de Cinesia. s.o.c. Pater vero eius Meles, an ad id quod optimū esset, proficere videbatur, cum ad etharā caneret? Vel ipse profecto ne ad voluptatē quidem? nam molestus audientibus erat. Verum considera, nonne etharædica facultas omnis, dihyramborumq; poësis oblectandi gratia tibi videtur inuenta? CAL. Mihi quidem. s.o.c. Quid aut præclaræ hæc tragedia atq; admiranda poësis molitur? Nunquid studium eius conatusq; ad audiendum voluptatem solum tedit? Vel si quid voluptuarium quidem atq; gratum sit, sed tamen malū, id cauebit ne inquit dicat? Contra vero, si quid molestū, attamen vtile fuerit, id & dicet, & canet, oblectetur necne audientes? Sed quidnam tragædorū poësis elaborare maximè tibi videtur? CAL. Constat eam ad voluptatē gratiamq; spectantium potius declinare. s.o.c. Hoc ipsum paulo ante adulatio esse diximus. CAL. Plane. s.o.c. Age vtrq;, si quis auferat ex tota poësi concentum, & Poesis sine rythrum, atq; mensuram, aliudne quicquam præter concentu et sermones quosdam supererit? CAL. Idipsum. s.o.c. Profecto ad turbam populumq; hi sermones habentur. CAL. quām ser Proculdubio. s.o.c. Popularis ergo oratio quædam est poëma populis. CAL. Apparet. s.o.c. Nonne rhetorica quoq; populis est oratio? An non rhetorica in theatris vti poëtae tibi videntur? CAL. Mihi quidem. s.o.c. Nunc ergo inuenimus rhetorican quandam ad populum talem, qualis est adulatio. puerorum simul, & mulierum virorumq; & seruorum atq; liberorum. Quā quidem haud valde probamus: quippe cū adulatoriæ eam esse cōfessi sumus. CAL. Sic est profecto. s.o.c. Agendum quid de ea dicemus rhetorica, qua ad Atheniensem aliarumq; ciuitatum populos ex viris liberis cōflos vuntur? Qualis ea est? Vtrū tibi videntur oratores ad id semper quod optimū sit, verba dirigere: id duntaxat spectantes, qua oratione cines quam optimæ ex eorum orationibus euadant? an potius hi quoq; gratiam auditorum aucupantur boni duntaxat propriæ gratia, publico interim neglecto cōmodo? Nam perinde atq; pueros, populū tractant, intenti duntaxat ad gratiam: nihil vero curantes, vtrū ob hoc meliores, aut detiores reddantur. CAL. Haud simplex. i. quod interrogas. Sunt n. qui in orando vtilitati ciuium consulunt: sunt & alii tales, quales ipse narras. s.o.c. Satis est. Si n. & hoc est duplex, alterū quidem eius membrū adulatio erit, turpisq; concionatio: alterū vero pulchrū, studere videlicet, vt aiām quam optimi fiant, semper pro audiēntiū vtilitate certādo, siue placeant, siue displaceant quæ dicuntur. Verum tu certè oratoria eiusmodi vidiisti nunquā. Quod si inter oratores talem quicquam habes, cur non & eu mihi ostendisti? CAL. Per iouē ex oratoribus qui nunc sunt, tali habeo nullum. s.o.c. Nū autem inter veteres aliquem indicare potes, per quem Athenienses facti aliquando sint meliores, postquam ille orare cōperit, cu praui antea fuerint? Ego n. quis sit talis, ignoro. CAL. Quid vero hemistoele non audis virū bonum fuisse? & Cimone, & Milciadē, atq; Periclē hunc nuper vita functū? quē ipse quoq; orante audisti. s.o.c. Si quidem est, o Callidus, vera virtus, quā in superioribus ipse dicebas, cupiditates videlicet suas, altiorūq; explere.

At si

At si id aliter habet, atq; veluti postea in disputando facili compulsi sumus, cupiditates illas quae meliorem efficiunt virum, exequi oportet, alias vero minime, atque huic rei cum ars qdā exiret, artificem eius aliquem demonstrare mihi potes? CAL. Non habeo eidem quid dicam. SOC. At vero si ritē quas fueris, inuenies. Videamus iam sic plāne considerantes, num aliquis horum talis extiterit. Dic age. bonus vir atq; ad id quod optimum sit, verba faciens, nō temere dicet, sed ad aliquid certe proficiet, quemadmodum & ali oēs artifices, quorū suum quisq; opus obseruat, nec casu quod ad usum opus conferat, eligit, sed quemadmodū ad propositū sibi exemplar opus speciem aliquam consequatur. Velut si intruerit placet pictores, & architectos, & fabros nauium, aliosq; oēs artifices: qui quis eorū in ordinē quedam singula ubiq; disponit, cogitq; alia alijs conuenire atq; congruere, donec totum constituantur quodam ordine exornatum. Id ergo oēs agūt artifices, atq; hi quos in superioribus dicebamus padotriū & medici similiter faciunt circa corpus. Ornamentū n. ipsum atq; cōponunt. Cōsentimur id ita se habere nēcne? CAL. Sit ita. SOC. Domus igitur ornatum & ordinē affectata, bona erit: si minus, mala. CAL. Assentior. SOC. Et nauigium eodē pācto. CAL. Eodē. SOC. Atqui & corpora nostra similiter. CAL. Similiter. SOC. Quid vero aīus, si ordinis fuerit expers, nū bonus erit? an potius si ordinis ornamentiū compos? CAL. Necesse aīū est ex superioribus hoc quoq; fateri. SOC. Quod ergo nomen est ei quod in corpore ex ordine ornatū efficitur? CAL. Sanitatē, & vires fortasse dicis. SOC. Dico equidem: quod vero nomen et quod in aīo ex ordine fit atq; ornatū, conare inuenire atq; exprimere, huic quemadmodū & illius? CAL. Cur non ipse dicas Socrates? SOC. si ita tibi placet, dicā: tu vero si vera loquā videbor, cōcedito: sin minus, reprobato: nec ullo modo condonato.

*Sanum in
ordinatione
corporis.*

*Legitimum
et lex in or-
dinatioē a-
nimi, que
institutio &
temperan-
ta est.*

Mihi quidē videtur ordinationi corporis nōmē esse sanū, ex quo i ipso sit sanitas, aliaq; corporis virtus. Itāne est, an aliter? CAL. Ita. SOC. Animi vero ordinationi atq; ornatui, legitimū lexq; esse nomen. Unde legitimū sunt hōes atq; decori. hac vero sunt iustitia atq; temperatia. Assentiris, nēcne? CAL. Esto. SOC. An nō igitur ad hec artificiosus ille rhetor bonus respiciens, verba sua hominum aīs adhibebit: actionesq; oēs, & quicquid vel concedet aliquando, vel negabit, ad id semper intendet, ut ciuium animis iustitia quidem insit, iniustitia vero ab sit: rursus ad sit temperantia, intemperantia vero eyciatur, ceteraq; virtutes colantur, prauitas expellatur? Concedis, nēcne? CAL. Concedo equidē. SOC. Quidnā confert o Callicles, corpori agrotanti maleq; affecto, cibos multos suauiissimosq; prabere, aut potum, aut aliud quippiam quod non sit profuturū? hoc est plus vel minus vel contrarium quam iusta dictat ratio. Sunt hac, vel non? CAL. Sint. SOC. Non n. prodeſſe arbitror hoī, in afflīcto corpore viuere. Sic n. necesse est viuere male. nōne ita est? CAL. Ita. SOC. Nōne cupiditatibus satisfacere, veluti esurientem comedere quantū vult, vel sientē bibere quatenus placet, sanum quidem hoīem medici plerūq; permittunt: agrotante vero nunquam, ut ita dixerim, appetitus suos implere permittunt? Cōcedis hoc ex ipse? CAL. Concedo. SOC. Ad aīum quod attinet, an non eadem est ratio? Quatenus n. prauis sit &

demens, atq; intemperans iniustusq; & impius, coercendus nimirum est a cupiditatibus, neq; permittendus alia facere quā illa ex quibus euadat melior. Cōsentis nēcne? CAL. Consentio. SOC. Ita. n. ipsi aīo expedit. CAL. Proorsus. SOC. Nōne coercere, est ab his quae cupit, continere? CAL. Est. SOC. Continentia igitur melior est aīo quā incontinentia, quemadmodum ipse modō stātuebas. CAL. Nescio quid dicas Socrates. itaque alium quemuis interrogā. SOC. Hic non sustinet ut ipse quod veile sit, afferatur, atq; eam de qua nūc sermo habetur, continentiam consequatur. CAL. Nulla oī no tuorū mihi verborū cura est, o Socrates, atq; hactenus Gorgia gratia tibi respondi. SOC. En quid ergo agemus? nūquid sermonē medium abrūpemus? CAL. Ipse videris. SOC. At nefas esse aiunt, mancas dimittere fabulas, imō colophonem imponendum esse, ne absq; capite oberrant. Responde ergo ad reliqua, ut sermo hic nōst̄ caput sortiatur. CAL. Quād violētus es o Socrates? Profecto si mihi credis, hanc disputationē iam dimittes, vel cūm alio disputabis. SOC. Quisnam vult aliis, ne imperfectum relinquantus sermonem? CAL. An non ipse sermonem potes percurrere, vel enarrando, vel tibimet respōdendo? SOC. Ne mihi Epicharmi illud accidat, quae prius narrabant duo, nunc ad illa vñus sufficiam. Veruntamen videtur sic oī no necessarium esse. Si tamen id faciemus, puto eī quidem oportere nos oēs certatim ad id cōtendere, ut quid in his quae dicimus, verū, quī due falsum sit, cognoscatur. Commune n. est hoc in omnibus bonum, ut hic vni cuiq; constet: prosequor igitur ego ipse sermonem, quo pācto se habere videtur. Quod sicut vestrum forte mihi ipse quae vera non sint, videbor concedere, vestrum erit obyccere atq; redarguere. neq; n. tanquam sciens dico illa, sed verū vobis scūm cōmuniciter indagans. Quapropter siquid rectē dicere videbitur qui me reprehenderit, ego primus assentiar. Hactamen ea mente dico, si modō sermonem perficiēdum esse putatis. Sin minus, omittamus iam atq; abeamus. GOR. At n. nondum mihi abeundū videtur, imō disputationem à te esse perficiendam. Puto autē ceteris quoq; idem videri, & ipse percipio reliqua ex te ipso audire. SOC. Atqui o Gorgia, libenter adhuc cūm Callicle disputationem, donec pro Zethi Amphionis dictū illi redderem. Sed quando tu Callicles disputationem recusas perficere mecum, saltem ausculta atq; argue, siquid minus rectē dicere tibi videbor: quod si me conuiceris, haud infestus ero tibi, quemadmodum mihi tu, sed pro maximo beneficio id adscribam. CAL. Dic tu ipse bone vir, & quod instituisti, absolve. SOC. Audi me: igitur disputationem ab initio repetentem. An idem est voluptas atque bonum? certè non idem, ut ego & Callicles confessi sumus. An voluptatē boni gratia, vel bonum gratia voluptatis sequi debemus? voluptatem certè gratia boni. Est autem voluptas qua pāsente gaudemus. Bonum vero quo pāsente boni sumus. Proorsus. Boni vero sumus, & nos & quacunque alia ob pāsente virtutem quandam. Sic n. o Callicles necessarium esse mihi videtur. At virtus cuiusq; siue instrumēti, siue corporis, siue aīe, non temere vītū adest, sed ordine rectitudineq; & arte q; horum cuiq; tradita sit. Nūquid hæc ita se habent? Mihi quidem sic se habere videntur. Quādōbre ordine ordinatū ornatūq; esse est cuiusq; virtus.

Nempē

Nempe sic ego faterer. Itaq; ornatus quidam proprius vnicuiq; insitus, quodlibet efficit bonum. Atibi quidem sic apparet. Quapropter anima qua proprium habet ornatum, melior est illa qua ornatus est expes. Necesse est. Iam vero qua habet ornatum, ornata est atq; modesta. Quidni? Talis vero est & temperans. Necesse est oīno. Qua vero temperans, est & bona. Evidem o amicē Callicles, quo pacto aliter dicam, non inuenio. Tu vero siquid habes aliud, doce. CAL. Dic tu bone vir. s o c. Dico igitur, si temperatus aīus bonus est, cōsequi vt qui contra atq; temperatus affectus est, sit malus. Est vero talis intemperatus aīus & incontinentis. Sic est oīno. Temperatus aut agit decentia erga Deos atq; hoīes. Non enim temperatus esset, nisi decorum seruaret. Necesse est sic esse. Proinde qui decētia inter hoīes agit, iustē agit: & agens similiter erga Deos, agit pīe. Eum vero qui iustā piāg agit, necesse est esse iustum atq; pīum. Sic veritas habet. Præterea fortē hunc esse necesse est. Nō n. temperati viri est, vel prosequi, vel fugere aliter quam dect. imo oportet & res singulas, & hoīes ip̄os, & voluptates atq; molestias tum fugere, tum prosequi, tum etiam tolerare ubi sit opus. Quamobrem oīno necessariū est temperatū virum, cūm, ut diximus, iustus & fortis sit & pīus, esse perfectē bonum. Bonum vero bene honestaq; agere quicquid agat. Eum aut qui bene agit, felicem esse atq; beatum. Improbū vero ac male agen tem esse miseri. Talis aut est qui aliter est affectus quam temperatus: videlicet qui intemperatus est, quem ipse laudabas. Ego igitur hæc ita statuo, & esse vera sentio. Quamobrem si ita seres habet, quicunq; optat beatus fore, temperantiam sequi exercereq; debet: intemperantia vero fugere, quantum cuiusq; nostrū pedes valent, atq; ita se comparare, vt non indegeat castigatione atq; pēna: si vero indigeat vel ipse, vel aliis quinque familiae, siue priuatū, siue ciuitas, adhibita pēna coērcendus est, si modo futurus sit beatus. Hoc mihi videtur es se signum ad quod proficientes dirigere vitam debemus, os a tam publica quam priuata ad hoc referentes, vt iustitia & temperantia illi adsit qui futurus sit felix: non aut cupiditatibus omnia permittenda sunt: quas explore conari, inexpleibile malum est, latroniūq; more vitam agere. Neg. n. cuiquam hominum is qui eiusmodi est, charus vñquam erit, neg. Deo: quippe cui societas cūm alijs nulla esse posst. Cui vero nō sit societas, ei nec amicitia ēt vñqua constabit. Tradunt aut sapientes, cœlum & terram, Deosq; & hoīes societate quadam & amicitia, modestoq; ornatu, & temperantia & iustitia contigeri: atq; id vñiuersum præterea mundū ornatūq; appellant, non immūditiam, neg. intemperantiam. Quæzu quāuis sapiens, mihi videris aī aduertisse nunquam. Nam te latuit geometricam equalitatem in Deis atq; hominibus valere quam plurimū. At vero tu in rebus omnibus prærogatiā exercendā putas: Geometriā nāq; contemnis. Age itaq; vel refellendus est sermo ille noster, quasi non iustitia temperatūq; possessione beati fiant quicunq; beati, prauitatis vero miseri: vel si verus est, cōsiderandum est quid sequatur. Nempe prior illa consequētur oīa, in quibus à me an serio loquerer, inquirebas. Ergo vero accusandū esse & seipsum & filium & amicū, siquid iniustē fuerit perpetratus, atq; ad id vtendum esse

rhetorica, afferebam. Et quæ tu Polum verecundia ad ductum putabas concessisse, vera vñig erant: videlicet iniuriam facere, quanto turpis est quam sustinere, tanto esse etiam deterius: atq; cum qui rectus futurus sit orator, oportere iustum esse, & quæsta sunt, scire. Quod quidem rursus Gorgiam ob verecundiam concessisse Polus ait. Cūm vero hæc ita se habeat, consideremus quæ sunt illa in quibus me ipse vñcuperas: num recte dicatur, nēcne, me videlicet nō posse vel mihi, vel amicis atq; dome sticis opē ferre, neq; ex maximis periculis liberare, at esse me in potestate libidineq; cuiusq;, quemadmodū abiectissimi quiq; solent, siue pulsare velit quis, vt tu iactabundus dicebas, super genam, siue pecunias rapere, siue vrbe expellere, siue ultrō supplicio afficeri. Ita vero comparatum esse, rem turpisimam oīum esse dicebas. Mea vero sñia iam sapientia dicta, atque rursus nihilō prohibente dicenda, contrā se habet: videlicet non esse turpisimum iniuste genam percuti, vel corpus marsupium cœdi, sed percutere iniuste atq; cädere mihi, meisq; turpis atque deterius. Item furari, & in seruitutem adducere, murrosq; suffodere, atq; summatum quamlibet iniuriam facere, esse ei qui facit deterius simul & turpis quam accipere. Hæc superius à nobis concessa, vt ego assero, continentur atq; vñciuntur, & si dictu rusticus est, ferreis adamantiusq; rōnibus, quibus, vt ita sentiā, adducor. Quas nisi tu aut aliqui te robustior dissoluat, fieri non potest vt aliter quam vt nunc ipse dico, recte dicatur. Nā mihi quidem semper idem permanet sermo, me videlicet hæc nescire quo pacto se habeant, attamen nullum eorum qui cum hac tenus locutus sum, quemadmodum modo vobiscum, potuisse vñquam aliter dicendo non ridiculum apparere. Quamobrem hæc iterum statuo ita se habere. Quod si ita se habeant, atque iniuria maximum qui eam facit est malorum, illud insuper maius est iudicandum, videlicet ipsum qui fecerit, nunquam dare pēnas, quod tandem auxilium erit illud, quod quisquis cūm sibimet afferre non posst, reuera sit contemnendus? Nōnne hoc quidem maximū à nobis amoueat detrimentum? Professio necesse est hoc esse turpisimum, non posse auxilium eiusmodi præstare sibi ipsi, amicisq; ac propinquis. Secundum vero auxilium aduersus malum secundum, tertium contrā tertium, ceteraq; similiter, prout cuiusq; mali magnitudo se habet. ita vt pulchrum est open afferre posse, & turpe non posse. Nunquid aliter quam sic se res habet Callicles? CAL. Cerè non aliter. s o c. Cūm igitur hæc duo sint, facere iniuriam ac pati, maius vñque malū esse dicimus inferre, minus autem pati. Quodnam igitur auxilium sibi comparans aliquis, vtrung; potissimum consequeretur, vt neg. inferat iniuriam, neg. accipiat? Vtrum potentiam an voluntatem? Sic aut dico, vtrum si nolit pati, iniuriam non patietur? an si potentiam sibi comparauerit, ita duntaxat non patietur. Constat certè si potentiam. Quid aut in inferendo? Vtrum si quis iniuriati nolit, satis erit remedy? Neg. n. iniuriam inferet. An ad hoc insuper potentia qdam & ars est coparanda, quā nisi quis didicerit atq; exercuerit, iniuria faciet? Cur nō mihi ad id saltē respondeas Callicles? Vtrū ego atq; Polus tibi videbam recte superioribus coacti rōnibus fuisse nēcne? quando confesi sumus, nemine volentem iniuriam facere, sed inuitos hanc inferre quicq; inferat.

CAL. Esto tibi id ita Socrates, ut disputationem hanc concludas. s o c. Ad hoc itaq; potentia quadam & ars comparanda videtur, ne cui faciamus iniuriam? CAL. Omnino quidem. s o c. Quænam igitur ars est ad facultatem comparandam, per quam vel nullam quis, vel minimam iniuriam patiatur? Considera utrum tibi idem videatur quod & mihi. Mihi quidem ita videtur, vel operare principatum in rep. obtinere, vel usurpare tyrannide, vel cum præsentis gubernatione habere commercium. CAL. Vides o Socrates, quam paratus sim, siquid recte dixeris, comprobare. Profecto id mihi recte nimium abs te dictum fuisse videtur. s o c. Considera pterea hoc, si recte dicere tibi videor. Amicus mihi videtur quisque esse cuicunque maxime, quemadmodum antiqui sapientesq; tradidit, ut maximè similis est. nonne & tibi? CAL. Mihi quidem. s o c. Nonne ubi tyrannus ferus ruidosq; dominatur, si quis ea in urbe multo melior sit, tyrannus hunc formidat, atq; huic nunquam tota mente amicus esse poterit? CAL. Sic accedit. s o c. Neq; si multè sit deterior? contemnet. n. eum tyrannus, neq; vñquam tanquam erga amicum afficietur. CAL. Vera narras. s o c. Solus ergo amicus huic esse poterit apud eum existimatione dignus, qui cum moribus similis sit, eademq; laudet atq; vituperet, subesse velit domino & parere. Hic nimurum magnâ in ea ciuitate habebit potentiam: hunc iniuria impune nullus afficiet. nonne ita se res habet? CAL. Ita. s o c. Si quis ergo in hac urbe ex ipsa iuuentute cogitet, qua potissimum rone magna comparare potentiam valeat: adeo ut nullus iniuria sibi queat inferre: hæc ipsa, ut videtur illi, via est, statim ab adolescentia seipsum assuefacere, ut esde gaudet atq; doleat, quibus & dominus: atq; ita se copiarare ut illi sit quam maxime similis. nonne ita? CAL. Ita. s o c. Hic ergo, ut præsens sermo significat, assequetur, ut iniuria inferri sibi non possit, magnamq; habeat in ciuitate potentiam. CAL. Prorsus. s o c. Nūquid etiam assequetur ut iniuriams inferat nemini? an potius multū abest? siquidem iniusto principi similis erit, magnamq; autoritatis apud eum. Verum puto eiusmodi vita statu huic ad id accommodissimum esse, ut quam maxime facere iniurias possit, pœnasq; iniuriarum penitus deuitare. nonne ita? CAL. Apparet. s o c. An nō hic malo occupabitur maximo, cū flagitosus sit, animumq; infectum habeat ob imitationem domini similemq; potentiam? CAL. Nescio quo sermonem o Socrates, sursum deorsumq; veritas. An nescis eum qui sic imitatur, posse eum qui non imitatur, occidere, modo velit, patrimonioq; expoliare? s o c. Scio equidem o bone Callicles, nisi surdus sim: cum non solū ab te, veruetiam à Polo nuper, & à ceteris fermè oibus in ciuitate idē frequenter audiuerim. at ipse me audi. profecto interficer, modo velit: sed malus honestum atq; bonum. CAL. At hoc ipsum grauiter est ferendum. s o c. Non certe viro mente ac ratione prædicto, ut & tuus sermo significat. An putas in hoc ipso multum ab hoē laborandum, ut quam diutissim vivat, easq; artes mediterratur, q; nos seruare semper à periculis possint, qualis rhetorica est, ad quā tu me capessendā exhortaris: eò quod in iudicis nos sāpe seruet. CAL. Per Iouē tibi recte consulo. s o c. Quid verò vir optimè? nādi peritia pēlara tibi vi detur? CAL. Non per Iouem. s o c. Attamen seruat hæc hoēs ab interitu, quoties illuc inciderint, ubi eiusmodi

arte sit opus. Quod si hæc tibi videtur exigua, ego maiorem hac adducam, gubernatoriam scilicet, quæ non solū vitam, veruetiam corpora & pecunias ab extremis seruat periculis, non secus quam rhetorica. atq; hæc tamen humili est atq; modesta, non iactabunda, neq; ampullosa, quasi mirabile aliquid consecuta. Sed cū eadē efficiat quæ rhetorica, si ab Aegina hucusq; nos seruet, duos dūtaxat exigit nūmos. Si verò ex Aegypto, vel Ponto salua reduxerit quæ modo dicebam, nos & filios uxoresq; & diuitias, duas drachmas expostulat: atq; ipse hæc arte præditus, quiue hac perficerit, descendens, in litora secus mare nauemq; deambulans, nequaquam se effert, neq; inflatur. Animaduertit. n. Ut arbitror, incertū esse utrum profuerit vel obfuerit illis quos seruauit, ne fluctibus mergerentur: intelligēs se nihilō vel corpore, vel aīo meliores reduxisse illos quam acceperit ab initio natū ingredientes. Cogitat ergo si quis magnis insanabilibusq; morbis corporis pressu in mari non pereat, hunc ideo miserū esse, quia non periret, nec ullam ab ipso suscepisse vitalitatem. Si quis aut aīo, qui corpore preciosior est, multos insanabilesq; habet morbos: nunquid huic viuendum est? eīg; utilitatē afferret, sine ex mari, sine ex iudicio, sine aliunde quis ipm seruet? Sed profecto nouit, flagitio so hoē ut viuat non expedire. Necesse est. n. Ut male viuat. Quamobrem nulla extat lex per quam gubernator quamvis nos seruet, gloriari possit, atq; in honore haberi. Ceterū ipse machinariū faber, qui nedum gubernatore, sed et exercitus duce, vel quoniam alio non minus interdum seruare pot, eò quod ciuitatibus interdū totis salutē præstet, nunquid caufidico equiparandus esse videtur? Qui si vellet hic quemadmodū vos rem suam extollere, nimirum vos verbis obrueret, exhortans oēs ut fabri machinariū efficiantur: quasi nullius momenti sint cetera. Nō enim sibi deesset materia. Verūtamen hunc ipse artemq; eius nihilō minus conteneres, ac velut per contumeliam machinariū vocatares, nec eius filio collocare in matrimoniu filiam tua velles, neq; et filiam tu eius ducere. Quāuis ex quibusdā rōnibus facultatē tuam laudas, quoniam pacto vel machinarium, vel alios, quos paulo antē cōmoraui, iuste poteris affernari? Diffidū te arbitror, meliore esse te, atq; ex melioribus ortum. Ipsum verò quod melius dicitur, si non est id quod ego dico: sed hoc ipsum, virtus est, seruare seipsum qualiscumq; sit, atq; sua: certe ridicula tibi vituperatio est aduersus machinariū, vel medicum, aliāsne artes, quotūq; salutis gratia sunt inventae. Ceterū o beatē, vide ne aliud sit generosum atq; bonum, quam seruare atque seruari. Neq; n. viuire hic quantumcumq; tēpus, optandum est viro qui verè sit vir: neq; vita hæc amanda est, sed hæc Deo cura relinquenda: mulieribusq; adhibenda fides, quæ dicunt neminem vitare posse fatum: id in primis consideret quisq; quārōne hoc ipso tempore quo vita fungitur, quam optimè viuat. Nonne id fiat si ciuibis quibus cum viuit, persimilem se præstet? & nunquid oporteat te nunc similiū euadere Atheniensium populo, si amicus huic sis futurus, magnamq; inter illum autoritatis? Cōsidera igitur utrum id tibi mihiq; expedit, nēcne: Nēcne id nobis, o beatē vir, eueniat, quod Thessalicis mulieribus deducētibus luna enire tradūt, cū amicissimis optio nobis sit huius potentia. Si autem ipse putas quempiam hominum artem quandā eiusm

eiusmodi traditurum, per quam in ciuitate hac potens efficiaris, quamvis gubernationi publicae sis dissimilis, siue melior, siue deterior, haudquaquam recte, ut mihi videatur, o Callicles, cogitas. Non enim imitatorum, verum ipsa natura persimilem esse ijs oportet, si magnū aliquid ad benevolentiam Atheniensis populi comparandam sis consecuturus, ac per iouem insuper Pyrilampi. Quisquis te his efficiet similem, is faciet quemadmodum cupis, ut ciuilis sis, atq; rhetoricus. Nēpe omnes ijs verbis quā suis moribus cōsentanea sunt, delectantur, diversisq; turbanter. Nisi tu forte, o lepidum caput, aliud afferas. Dicemusne aliquid ad hāc Callicles? C A L. Nescio quomodo bene dicere mihi videris, o Socrates. Euenit mihi tamē, quod multis accidere alijs consuevit: nam haud magnam tibi habeo fidem. s o c. Amor populi, o Callicles, tuo insitus animo, restitut mihi: verum si sapientius meliusq; hac eadem considerauerimus, tibi forte probabilitia videbuntur. Recordare igitur duas à nobis narratas esse præparations tam corpus quā ad animum pertinet. Quārum altera quidem tendat ad Voluptatem, altera vero ad id quod melius est, non gratificans, sed repugnans. Nōne hāc in superioribus definitiūmus? C A L. Prorsus. s o c. Et quā declinat ad Voluptatem, seruili: neg, quicquam aliud quā adulatio est. nōne ita? C A L. Esto. si quidem ita placet. s o c. Altera vero studet, ut quā optimum fiat, siue anima sit, siue corpus id quod curamus. C A L. Omnino. s o c. Igitur sic rei publica ciuiūq; capesenda nobis est cura, ut ciues ipsos bonos efficiamus. Alioquin quemadmodum superius meminimus, nihil prodest beneficium aliud conferre, nisi honesta & bona sit mens eorum qui accepturi sunt, vel pecunias multas, vel imperium, vel aliam quālibet potestate. Ponimus sic esse, nēcne? C A L. Prorsus, si tibi placet. s o c. Si ergo nos inuicem, o Callicles, cohortaremur, publice ciuilia per tractātes ad murorum, vel naualium, vel templorum ingentia adficia: nunquid necesse considerare nosipso atq; dispicer: primū quidem an eius artis peritiam habeamus, nēcne: & à quo didicerimus? an ita oporteret id fieri aut minus. C A L. Prorsus. s o c. Secundo vero, siquando priuatum nobis vel amicis, aliquod construximus adficiū, id ne pulchri sit vel turpe. Quod si inuenerimus magistros nobis bonos præstantesq; fuisse, multaq; adficia atq; præclarā, tum una cum magistris, tum a nobis ipsis adficiata, tunc demum rationi consentaneū esset ad publica nos conferre. At si neg, magistrum nostrū possumus ostendere: adficia quoq; aut nulla, aut non bene constructa: stultū certè foret, opera aggredi publica, nosq; ad ipsa inuicem cohortari. Fatemur recte hac dici, nēcne? C A L. Prorsus. s o c. Nōne similiter & in ceteris omnibus, atq; si in ciuiliū rerū tractatione inuicem cohortemnr, quasi idonei simus medici, examinare nos mutuo hūc ī modū conuenier, Age per deos, ipse Socrates, quonā pacto affectū ad sanitatem corpus habet, vel quis nā aliis Socratis opera euasit, a morbo siue liber, siue seruus? Me quoq; de te eadē rōne indicare deceret: atq; nisi aliquē per nos uel peregrinorū, uel ciuiū, siue virū, siue mulierē sanatū esse cōperiamus, per iouē valde ridiculū foret, è amētia prouchi, ut nullis priuatim tētatis nullusq; perfectis rebus, nēcū arte exercitātur, ta, figuraria, ut dici solet, in ipso uase discere aggrediamur, et ipsi ad rēp. accedentes, & ad eā alios prouocātes.